
1 

 

令和５年６月２３日 

 

各 教 育 事 務 所 長 

各市町村教育委員会教育長 殿 

各 小 ・ 中 学 校 長 

鹿児島県小学校理科教育研究協議会 

会 長   髙 山  謙 一 

鹿児島県中学校理科教育研究協議会 

会 長   吉 永  直 昭 

 

令和５年度 理科夏季研修会のご案内 

 

 日増しに暑さが厳しくなってまいりましたが，貴職におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び

申し上げます。 

 さて，令和５年度の県理科教育研究協議会主催の夏季研修会を下記の要領で実施いたします。 

 つきましては，貴管下及び貴校の職員の参加について，御配慮くださるようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目  的   「主体的に自然とかかわり，共に知を拓く理科教育の創造」というテーマのもと，事

例発表等を通して，これからの理科学習の在り方について，相互研修を深める。 

 

２ 日  時   令和５年８月２日（水) １１：００～１６：２０ 

          

３ 会  場   奄美市名瀬公民館 旧金久分館（奄美市名瀬長浜町５－１） 

         ※ 駐車場には限りがあります。できるだけ公共交通機関 

          を利用したり，自動車の乗り合わせをしたりするなど， 

          ご協力をお願いいたします。 

 

４ 研修内容   講話及び事例発表，分科会形式での討議を通しての研修 

 

５ 日  程 

    １０：３０～１１：００  受付 

    １１：００～１１：１５  開会行事・日程説明 

    １１：２０～１２：１５  研究発表 

宇検村立阿室小学校  岩切 敏彦 教諭 

１２：２０～１３：２０  昼食 

１３：２０～１４：５０  分科会 

 小学校 理科について語る会（３年・４年・５年・６年） 

中学校 実験観察の相互研修，教具作成等 

    １５：００～１６：１０  講話 「奄美大島における環境教育事例の紹介」 

講師 株式会社 奄美自然環境研究センター  西 真弘 氏 

１６：１０～１６：２０  閉会行事 

 

６ 参 加 費  ※当日徴収 

・夏季研修参加費          ５００円 

・夏季研修昼食代（弁当，お茶つき） ６５０円 


